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Solon Athetias aquo ju re  fu n d a vit, intcr ſeptctn  

« v i japtem ia notos. L Y C U R G U M  f i  eadent atas 
iu l.jjet, ſacro illi numer o accejjijſet oclavus. Senec* 
i u  Lacil. epift* XC*

I y c u r g u ś  moim zdaniem ieft nay- 
-J godnieyfzy pofzanowania ze wſzech 

Filozofow. Nie mafz nic w iego nauce 
y obyczaiach bezdroźnego, nic co by 
nie było zdrowemu umyftowi y rozumo* 
wi przyzwoitego, nic coby nie znaczyło 
rozſądku w nim gruntownego; przeto 
zdaie mi fig bydz rzeczą fluſzną wyfta- 
Wić tu obraz iego, podług abryſu da­
wnych authorow, którzy o nim piſali.

G g g  L y-
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L ykurg narodził %  w Lacedemonie,

za Czafow Sardanapala w AfTyryi, Ozya- 
ſza w ziemi Judzkiey, y Amuliuſza w La- 
tium% Krolow panuiących, Plutarch o nim 
Świadczy i że był małego wzroftu, cery ’ 
bladey, zdrowia wątłego, ale wielkiey 
Cnoty; mówiący bardzo mało y nieprzy- 
iaciel wielomoftwa; humoru łagodnego* 
odpufzczaiący łatwo urazy, ſldonny bar­
dzo ku czyhieniu fprawiedliwości, nader 
umiarkowany wiedzeniu, y bardzo (kro* 
mny w napoiu, hoyny z fwoiego przyro­
dzenia, y nie chciwy na wziątek, mało 
fypiaifcy, wfzem ludziom przyftępny, o- ‘ 
fobii wie z ſprawami do ſiebie przycho* 
dzącym; prędki do nadgrody lecz opie* 
ſzaiy do kary. Mówią o nim,że dziecinne 
lata w Thebach ftrawił, a młode w fzko* 
łach Atheńłkich przepędził, y że potym 
udał %  do Jndyi, zkąd powrociwſzy, 
Spartanie obrali go fobie za Króla. Nie- 
nawiedził z przyrodzenia próżnowania, * 
y pierwfzy był Prawodawcą Spartanłkim. 
Twierdzą, że on wprowadził do Grecyi

nie
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nieznany przed tym zwyczay Szpitalow, 
dla wygody ubogich y.niedołężnych . 
Przed nirn Lacedemończykowie byli 
grubiianie, dzicy, y bardzo fidonni do 
lozpufty, atoli L y c u r g  ſtanowiąc im 
dobre prawa, y do zachowania ich z pil­
nością przywodząc, odmienił ziomkow 
fwoich dzikość, y uczynił z nich Naród 
niemniey obyczayny iak ſzczęśliwy., 

Dokazawfzy naprawy obyczaiow ſwo* 
l  ego N a ro d ą , myślił o fpoſóbach, jako­
by  mógł uprzeckić y zabiedz znifzczenju 
fwoiego dzieła, k wiedząc że Panflwo 
żadne inaczey utrzymać fię nie może, ja­
ko zachowaniem praw należytym, ie- 
dnego rązy zgromadził pierwſze y zna- 
kom itke  pofpolftwa głowy przed drzwi 
Kościelne, y przełożywſzy inj ſwoy za- 
*nyfl, który przed %wziąi wyjechać do 
Delfow, dla powzięcia pewności z wy­
roku Ano lii na, leźliby prawa, które im 
nadał, były dobre; ściftą obowiązai ich 
przyfięgą, do zacho\jania onych pod 
fwą niebytność z naywiękfzą ile bydz 
TOze pilnością, y do nie odmienienia w
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nich nic aż do fwego powrotu. Zatym 
pożegnawſzy ſię z niemi * udał łię do 
Delfow, gdzie reſztę dni ſwoich przepę­
dził: obawiaiąc łię zaś, aby Lacedemoń- 
czykowie po iego śmierci nie ſorowadzi- 
li ciała iego do Śparty, dla wyłamania ſię 
tym  ſpoſobem z przyſięgi względem za­
chowania praw, rozkazał wprzód niż 
um arł,  aby ciało iego w ſkrzynię oło­
wianą było włożone, y tak do morza 
wrzucone.

Taka była gorliwość L ykurga dla 
ſwoiey Oyczyzny, gorliwość zaifte go­
dna wfzeUdch pochwał od potomności.
N a koniec między prawami iego te były 
znakomitſze;

Aby wlzelkie dobra byfy ſpolnf, a to 
dla zabieżenia przemocy y tyrannii bo­
gatych, a niewoli y uciemiężenia ubo­
gich: Co ieżliby próżniak iaki chciat
grunt ſwoy przędawąć za pieniądze, nie 
tak z potrzeby, iak dla uwolnienia ſię od 1 
pracy y od ciężkości ſprawowania roli, 
tedy aby był pr%mufzony w tymże cza- 
lie y fam fię z ſwym gruntem zaprzedać.

Wſzy-
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Wrzyftko złoto, s:ebro, miedź y  oiow 

na kościoły rozdał, y Bogom te krufzce 
poświecił, nie zoftawiwſzy ludowi ſwe- 
mu tylko żelazo dla zażywania do pra­
cy potrzebney, y do obrony wfpoł-oby- 
Watelow od natarczywych nieprzyjaciół, 
foltanowii woźnych publicznych, któ­
rych powinność była oftrzegać lud co­
dziennie wielkim gloſem y ogromnym: 
i? maią czcić Bogow, zachowywać cier­
pliwość w przeciwności, poftuſznymi 
kydz zwierzchności, chronić lię próżno­
wania, nie uftąwać nigdy w boiu, poki- 
hY wice albo zwycj^ftwa albo śmierci 
flie odnieśli.

Takim byt Wielki L ykurg , ktorego 
wielkość chwały przewyżſza nieudol­
ność nidiego piorą, To  iednak iefzcze 
przydam do iego pochwały, ktorey nie 
laki ab ys tu podałem: że nie mniey po- 
dziwienia ieft godnym u potomności, 
lak był poſzanowania godzien u wieku 
%ego ftarożytnośći.

E
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Theologis animam ſuhjf iit  tapſus Adami,
E t ćorptts snedids, &  bona J u r id id s .

Owenus.

Pożytecznieyfza uboga y chuda ugo­
da, nizli bogaty y tiufty proceſs, albo 
iako przyftowie Polſkie niefie: łepſza
ołowiana zgoda, iak ziote prawo^ Iną- 
czey trzeba czyściec w ſgdach odprawić, 
•wyczyściwszy worek na prawa y Patrar 
now,* ponieważ jako Francuz mowi: 
Prawnik czyści worek. Lekarz ciało, a k 
spowiednik fumnienie * Czytałem o ie- 
dnym Margrabi, który czterdzieści ty­
liccy li wrow przez procełT ftracił, prawu- 
iąc fię o rzecz majg, bo tylko o kurcze, 
które mu według iego uroſzczenia wie- 
śniący w fafiedżtwie z nim miefzkaiacy, 
co rocznie dawać danin;! mieli, W  
Niemczech ſg procefTi ftuletnie, y dla 
których fię fłrony poniſzczyły. Jeft to 
zwyczayna doſyć wielu Juriiłom ( wyłą-

czaig
• V'avocat purgc la lourse, h  medecin U corpi}

Je confrjftur la cotijćtence„
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czają fię tu luniienni y ſpra wiedli wi, od 
przekupienia y prewarykacyi dalecy, a 
zatym do tego regeHru nie należący) 
ciągnąć tak długo procefs, poki im Hro- 

f tty czym maią ſmatować, iakże iuż wie- 
cey fmarowidia nie Hanie, to w ten czas 
dopiero ugodę im radzić.

Ferdynand Katolik, Kroi Hifzpańſki, 
poſylaiąc nowe do Indyi zachodnich ofa- 
dy, miai tę przezorność roHropną, aby 
żadney tam oſoby nie brano, któraby 
w prawney nauce byta wyćwiczona, o- 
bawiaiąc fię aby pienia&wa y Idotnie na 

v on nowy świat nie były wprowadzone. 
Wiadoma ielt wielom ona o dwóch po­
dróżnych powieść, którzy znalaźlfzy na 
drodze oHrygę, każdy znich chciał ią 
zieść, a nie mogąc fię zgodzić, przyfzli do 
Sędziego, który wyfluchawfzy ich ſprawę, 
otworzył oHrygę, y dawfzy każdemu z nich 
pó Skorupie, fam treść ziadł, mówiąc, że 

1 to mu fię za unkoſzta prawne należało, 
Naylepfzy ſpofob wielu zdaniem u Tur­
ków, w ſpraw ich rozfądzeniu, zeydą fię 
ftrony razem przed Sędziego,' y każda
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rzecz fwoią przełoży, bez pomocy Patro­
na: a Sędzia nie odwiecznie wyda w Izy 
ſwoy dekret, każe wraz temu hatoźkami 
poderzwy obłożyć, ktorego na te karę 1 
pro Umer ario litigio, albo iak mówią 7wy- f  
czayniey pro temerd & indebitd vexd oſą- 
dził.

Gdyby ten ſpoſob był w używaniu 
miedzy Chrześciany, nie widzianoby 
tylu Juriftow ani Plenipotentów w Są­
dach, którzy tras & uerba tocant, iako to 
krotkiemi ale rzetelnemi Marcyatijz o- 
kreślit ftowy: nie widzianoby nie mniey 
tylu ſpokoynych, tylu poczciwych ludzi, f 
w niwecz na maiątku zniſzczonych, y 1 
z hańbą ſprawiedliwości naſzego wieku 
pognębionych.


